a iluminação pública, sem qualquer participação direta dos contribuintes beneficiários 
deste serviço, embora a instituição da contribuição seja prevista a nível constitucional 
deste a edição da Emenda Constitucional 39/2002. 

Informamos que o valor da tarifa de iluminação pública, atualmente na 
bandeira verde é de R$ 339,97 (trezentos e trinta e nove reais e noventa e sete 
centavos) /MWh, sendo que atualmente a Prefeitura tem pago à Cemig o valor de R$ 
48.850,55, relativa a fatura de IP a vencer no mês 12/2020, acrescido dos custos mensais 
com a manutenção do serviço de iluminação pública pagos à CASIP — Consórcio de